

شماره: ۶۵۸/۵۶۶۵۷
تاریخ: ۱۴۰۱/۰۶/۲۲
پیوست: ندارد



معاون محترم غذا و دارو دانشگاه های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سراسر کشور

موضوع: راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات داروپزشکی- لزوم توجه به تداخلات دارویی -تداخل دارویی وارفارین و آلپورینول -معاونتهای غذا و دارو سراسر کشور

با سلام؛

با احترام، به استحضار می رساند، دفتر متبوع گزارشی مبنی بر وقوع اشتباه داروپزشکی، عدم توجه به تداخل دارویی و عدم پایش و پیگیری بیمار مصرف کننده وارفارین به شرح زیر دریافت نموده است:

بیمار خانم ۲۵ ساله با سابقه عمل جراحی قلب، تحت درمان با داروهای وارفارین با دوز ۲/۵ میلی گرم روزانه و قرص آلپورینول ۵۰ میلی گرم روزانه بوده که پس از چند روز مصرف همزمان داروهای مذکور، افزایش $INR=8$ داشته و پس از تشخیص تداخل دارویی توسط داروساز مسئول تلفیق دارویی در بیمارستان، پس از اطلاع به پزشک معالج و قطع داروی آلپورینول بهبودی حاصل شده است. عدم توجه کافی به تداخلات دارویی و عدم پایش دقیق عوارض ناخواسته ناشی از آن تداخلات، به خصوص درمورد داروهای با هشدار بالا، در موارد همراه با افزایش سطح خونی داروها از علل خطر وقوع عوارض ناخواسته جبران ناپذیر برای بیماران است. راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات داروپزشکی مشابه شامل:

۱) توجه به تداخلات دارویی (دارو-دارو) و تداخلات دارو-غذا در هنگام تجویز و تحویل دارو به بیماران و آموزش کافی به بیماران در این خصوص دارای اهمیت ویژه می باشد. لذا فراهم شدن امکان مشاوره بین پزشک معالج و داروساز در موارد وجود تداخلات دارویی در دستورات دارویی در بستر سامانه نسخه الکترونیک ضروری است.

۲) اجرای دقیق فرایند تلفیق دارویی و مشاوره داروسازان با پزشکان معالج در موارد وجود تداخلات دارویی.

۳) پایش و مانیتورینگ دقیق و منظم علائم بالینی و آزمایشگاهی بیماران توسط پزشکان معالج، درخصوص موارد مرتبط با افزایش سطح خونی داروها به علت وجود تداخلات دارویی و آموزش بیماران درخصوص لزوم مراجعه منظم آنان مطابق برنامه مشخص به پزشک معالج، و همچنین در زمان بروز عوارض ناخواسته به منظور بررسی علائم بالینی و آزمایشگاهی مربوطه در طی دارو درمانی توسط پزشک معالج دارای اهمیت ویژه است.

خواهشمند است، دستور فرمائید، مراتب به همه مراکز دارویی، درمانی و بهداشتی تحت پوشش آن معاونت محترم، اطلاع رسانی شود.

دکتر نوشین محمدحسینی
مدیر کل دفتر نظارت و پایش
مصرف فرآورده های سلامت محور

تهران روبروی درب اصلی دانشگاه تهران، خیابان فخر رازی، نبش خیابان شهید وحید نظری، سازمان غذا و دارو

تلفن: ۹-۶۶۴۶۷۲۶۸ نامبر: ۶۶۴۶۹۱۲۲ کد پستی: ۱۳۱۴۷۱۵۳۱۱

www.fda.gov.ir

رونوشت:

جناب آقای دکتر شهرام غفاری مدیرکل محترم درمان غیرمستقیم سازمان تامین اجتماعی: جهت استحضار و دستور بارگذاری در سامانه